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Encadré méthodologique. Approche par IRIS

méthodologie

Intérét de I’'approche

Au-dela de I'analyse des quartiers prioritaires, il subsiste un besoin et une volonté d’analyser I'ensemble du territoire de la MRN a une
échelle infra-communale.

La maille IRIS permet, pour des communes de plus de 10 000 habitants, de réaliser cette analyse infra-communale a partir d’'indicateurs
portant sur diverses thématiques (socio-démographie, revenus, aides sociales). Les communes de plus petite taille sont, quant a elles,
traitées de maniére unitaire dans I'analyse statistique.

Cette approche offre également la possibilité d’observer I'évolution de ces territoires depuis la publication de 2014, objet d’'un précédent
partenariat entre I'lnsee et la CREA (Pour en savoir plus), en particulier sur le plan socio-démographique.

Variables étudiées

Douze indicateurs mobilisables a I'échelle de I'IRIS peuvent étre considérés comme particulierement significatifs pour mesurer les difficultés
sociales. Trois d’entre eux portent sur les revenus, deux sur les prestations sociales et sept correspondent a d’autres caractéristiques
socio-démographiques.

Niveau de vie des ménages (définitions — source : FiLoSoFi 2014)

« 1°r quartile : le quart de la population des ménages a un niveau de vie inférieur a ce seuil

» Médiane (2° quartile) : la moitié de la population des ménages a un niveau de vie inférieur a ce seuil
« 3¢ quartile : le quart de la population des ménages a un niveau de vie supérieur a ce seuil

Prestations sociales (source : Caf 2017)
« Allocataires de la Caisse d’Allocations Familiales (Caf) percevant le Revenu de Solidarité Active (RSA), rapportés au nombre d’allocataires Caf
« Allocataires Caf dont le revenu dépend a plus de 50 % des prestations sociales, rapportés au nombre d’allocataires Caf

Autres indicateurs socio-démographiques (source : recensement de la population 2015)

» Chomeurs (15-64 ans)

+ Adultes sans dipléme (parmi les personnes de 15 ans ou plus ayant terminé leur scolarité)

« Familles monoparentales (part des membres de ces familles rapportés a la population totale)
« Actifs ouvriers (15-64 ans)

- Actifs salariés hors CDI et hors titulaires de la fonction publique

* Immigrés

* Locataires en logement social

Calcul des « scores de difficulté sociale »

A travers les douze indicateurs cités précédemment, chaque territoire (IRIS ou « petites » communes) peut faire I'objet d’une analyse
sociale fine. Pour identifier les quartiers cumulant le plus de difficultés, une approche synthétique a été mise en ceuvre. Dans une logique
de baréme, il s’agit d’affecter un poids a chaque indicateur et de calculer un « score de difficulté sociale » en additionnant les indicateurs
a l'issue de leurs pondérations respectives. La pondération totale de 30 est répartie comme suit :

Niveaux de vie des ménages : pondération de 15 ; soit un poids de 5 par indicateur
Prestations sociales : pondération de 6, soit un poids de 3 par indicateur

Autres indicateurs socio-démographiques : pondération de 9, soit un poids de 2 pour la part des chémeurs et pour la part des
personnes vivant dans une famille monoparentale et de 1 pour chacun des autres indicateurs.

Les ordres de grandeur et la variabilité (ou dispersion) de certains indicateurs peuvent différer fortement (par exemple entre une part de
chémeurs de I'ordre de 20 % et des revenus qui se comptent en milliers d’euros). Pour que les indicateurs puissent étre additionnés avec
la garantie que chacun joue vraiment le poids souhaité dans le baréme final, les données sont transformées par un artifice statistique.
Toutes les variables sont ramenées a la méme moyenne (égale a 0) et au méme écart-type (on parle de variables « centrées et réduites »).
Ainsi, les quartiers dont le score est proche de 0 peuvent étre considérés comme relevant de difficultés sociales « moyenne » par rapport
a I'ensemble du territoire. Les quartiers les plus défavorisés obtiennent les scores les plus élevés, en valeur positive, et les moins
défavorisés les scores les plus faibles (valeurs négatives fortes).

Cette démarche permet de classer les territoires en fonction de leur score de difficulté sociale. Notons toutefois que par souci de robustesse
des données, les IRIS comptant moins de 1 000 habitants n’ont pas été classés.
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La topographie de la MRN, et plus particulierement la Seine, joue un réle central dans la répartition spatiale entre les territoires défavorisés
et les territoires favorisés (figure 16). Ainsi, les 40 territoires les plus défavorisés de la métropole rouennaise se situent principalement
dans quatre grands secteurs : le premier situé sur la rive gauche de la Seine, le deuxieme sur les Hauts de Rouen, le troisieme au nord-
ouest de Rouen a proximité des quartiers politiques de la ville des communes de Maromme et Canteleu, et le dernier au sud entre Cléon
et Elbeuf. A linverse, les territoires les plus favorisés se trouvent quasi-exclusivement (a I'exception de la commune de la Londe) sur la
rive droite de la Seine dans une proche périphérie nord de Rouen (Mont-Saint-Aignan, Bois-Guillaume, nord de Rouen) ou sur le pourtour
de la MRN, que ce soit a I'ouest (de Hénouville a Hautot-Sur-Seine) ou au nord et a I'est (de Houppeville aux Authieux-sur-le-Port-Saint-
Ouen).

m Quatre secteurs défavorisés dans la Métropole Rouen Normandie, les territoires les plus aisés sur la rive droite
Carte par IRIS (ou communes) de la Métropole Rouen Normandie (MRN)
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Les 40 territoires les plus défavorises

Les territoires les plus défavorisés ouest en périphérie de Rouen se compose Rouvray (SER) (5 IRIS), Sotteville-les-

dans quatre grands secteurs : de neuf IRIS répartis sur les communes Rouen (4), Rouen (3), Le Petit-Quevilly

les Hauts de Rouen. la périphérie de Canteleu (5 IRIS), Maromme (3) et (3) et Oissel (2). Enfin, au sud de la MRN,
’ . Déville-1és-Rouen (1). Dans les Hauts de la commune de Cléon ainsi que sept des

nord-ouest de unen’ la rive gauc_he Rouen, sur les six IRIS rouennais recou- huit IRIS composant la commune d’Elbeuf

et le sud de la métropole rouennaise  pant le QPV éponyme, cing font partie des comptent également parmi les territoires

plus défavorisés. Seul I'IRIS de « Grand les plus défavorisés de la MRN. B

Mare Périphérie » ne figure pas parmi les

plus en difficulté. A ces cing IRIS s’ajoute

la commune limitrophe de Darnétal. La

rive gauche de la Seine comprend, quant a

elle, pres de la moiti€ des territoires aux po-

pulations les plus fragiles. La zone s’étend

sur cing communes : Saint-Etienne-du-

Les 40 territoires les plus en difficulté so-
ciale de la métropole rouennaise se situent
dans quatre grands secteurs de 1’agglo-
mération (figure 17). 11 s’agit d’un secteur
situé a la périphérie nord-ouest de Rouen,
des Hauts de Rouen, d’une zone sur la rive
gauche de la Seine et d’un agrégat de terri-
toires au sud de la MRN. Le secteur nord-

Cing IRIS des Hauts de Rouen sur six parmi les 40 les plus défavorisés de la MRN

Carte des territoires les plus défavorisés de la MRN
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Les 40 territoires les plus défavorisés

Caractérisation des territoires les plus en difficulté

Plus d’un actif sur deux au chémage
dans I'IRIS de Robespierre
(Saint-Etienne-du-Rouvray)

Dans les territoires défavorisés, 1’acces et
les conditions d’emploi sont plus difficiles.
En 2015, 29,3 % des actifs se déclarent au
chomage contre 17 % dans 1’ensemble de
la métropole rouennaise. Cela concerne
méme plus d’un actif sur deux a Robes-
pierre (SER ; 54,7 %) et dépasse 40 % dans
sept autres territoires : deux a SER (Wallon
et Saint-Just) mais également dans les Hauts
de Rouen (Sapins et Lombardie) et a Elbeuf
(Puchot Saint-Jean et Puchot Grandin) ain-
si que I’IRIS de Nobel Nord au Petit-Que-
villy. En revanche, dans d’autres territoires
comme les centres de Canteleu et Déville-
Iés-Rouen ou a Bic-Auber (SER), le cho-
mage est proche de la moyenne de la MRN
et touche un actif sur cing. Il atteint méme
le niveau de I’agglomération a Cité Rose —
Zone a (Canteleu).

De plus, les salariés travaillent plus fré-
quemment sous statut précaire: 22,6 %
d’entre eux ne sont pas en CDI contre
17,6 % en moyenne dans la MRN. Cette
précarité est plus particulierement pré-
gnante dans les IRIS de Chatelet, Sapins
(Rouen), Saint-Just (SER) et Mesliers-Mont
Duve (Elbeuf) ou cela concerne plus d’un
salarié sur trois. A I’inverse, dans 6 IRIS,
leur concentration est moindre que dans la
MRN. C’est notamment le cas pour les IRIS
Centre Ville (Canteleu ; 14,6 %), Gadeau de
Kerville (Sotteville-1és-Rouen ; 15,1 %) ou
Centre Ville-Mairie (Maromme ; 16,0 %).

Par ailleurs, en 2014, le niveau de vie mé-
dian dans les territoires les plus fragiles est
de 14920 € contre 20 000 € pour l’en-
semble de la MRN. Il est particulierement
faible dans deux IRIS des Hauts de Rouen
(Lombardie et Chatelet) et deux de Saint-
Etienne-du-Rouvray (Robespierre et Wal-
lon) pour lesquels il est inférieur a 11 500 €.
Toutefois, la situation est nettement moins
défavorable pour I’IRIS Bel Air-Res St-Ju-
lien (Oissel) dont le niveau de vie médian
est proche de 18 500 €.

Une concentration d’ouvriers
inférieure a la moyenne de la MRN
sur la rive gauche de Rouen
(Orléans et Saint-Sever Est)

Dans les territoires les plus en difficulté, la
concentration d’ouvriers est, avec 31,0 %
de la population active, plus forte que dans
I’ensemble de la MRN (21,8 %). Cette ca-
tégorie est notamment trés présente dans
I’IRIS de Saint-Just (SER) ainsi qu’a Puchot
Grandin et Parc Saint-Cyr (Elbeuf) ou elle
dépasse 40 % de la population active. Elle
représente méme un actif sur deux a Wallon
(SER). En revanche, la population ouvriére
est plus faible dans les IRIS rouennais situés
sur la rive gauche. Elle est méme inférieure
a la moyenne de la MRN a Saint-Sever Est
(19,0 %) et Orléans (21,7 %).

Le faible niveau de qualification de la po-
pulation de maniére générale accentue ces
problématiques liées a I’emploi dans les ter-
ritoires les plus fragiles : 43,2 % des indivi-
dus sortis du systéme scolaire n’ont aucun
diplome contre 31,5 % dans 1’ensemble de
la MRN. Cette situation est particuliérement
marquée a Wallon (SER) et Lombardie
(Rouen) ou cette part excede 60 %. A lin-
verse, Saint-Sever Est (Rouen) concentre
moins de personnes sans qualification
(28,1 %) que dans I’ensemble de la MRN.

Vivre dans un logement social
est deux fois plus fréquent dans
les territoires défavorisés

La configuration et I’offre du parc de loge-
ments conduisent a ce que plus d’'un ménage
sur deux vit dans un logement social au sein
des territoires défavorisés (56,7 %), une fré-
quence deux fois plus €élevée que dans I’en-
semble de la métropole rouennaise (27,8 %).
Dans certains territoires, la quasi-totalité
des ménages habitent ce type de logement.
C’est notamment le cas des deux Cité Verte
(Zones a et b) et de Cité Rose (Zone b) de
Canteleu ainsi qu’a Lombardie (Rouen) ou
leur part est supérieure 4 94 %. A 1’opposé,
seul un ménage sur cinq réside dans ce type
d’habitation a Blin Gare (Elbeuf ; 18,4 %).

Les territoires les plus en difficulté pré-
sentent également des structures familiales
plus fragiles. Ainsi, 20,5 % des individus
résidant au sein de ces IRIS vivent dans une
famille monoparentale contre 12,7 % en
moyenne dans la MRN. Cette part s’éleve
jusqu’a un individu sur trois a Chatelet ou
Lombardie dans les Hauts de Rouen. En
revanche, a Wallon (SER), cette situation
familiale est moins fréquente que dans 1’en-
semble de la MRN (10,5 %).

Les allocataires Caf sont plus
dépendants des aides sociales dans
les territoires des Hauts de Rouen

Au-dela du constat validant que les aides so-
ciales concernent davantage les populations
des territoires les plus fragiles, il apparait, en
2017, qu’un allocataire de la Caf sur quatre
y percoit le RSA socle, soit 9 points de plus
que dans I’ensemble de la MRN (15,8 %).
Cette aide bénéficie plus particulierement
aux populations des Hauts de Rouen (Sa-
pins, Lombardie, Grand Mare Centre, Vieux
Sapins) et de certains territoires d’Elbeuf
(Puchot Grandin et Puchot Saint-Jean) ou
le ratio est supérieur a trois allocataires sur
dix. A contrario, les IRIS de Canteleu, Cité
Rose-Zone a et Centre Ville présentent une
situation proche de celle observée dans I’en-
semble de la MRN (respectivement 16,7 %
et 17,1 %).

De plus, I’ensemble des prestations sociales
constitue la principale source de revenus
pour une large part de la population des
territoires les plus défavorisés. Elles repré-
sentent plus de la moiti€ des ressources fi-
nancieres pour 41,4 % des allocataires Caf
y résidant contre 28,4 % en moyenne dans
I’agglomération Cette part
s’éleve méme a plus d’un allocataire sur
deux dans trois IRIS des Hauts de Rouen
(Lombardie, Grand-Mare Centre et Sapins)
alors qu’elle ne dépasse pas 30 % a Cité
Rose-Zone a (Canteleu). B

rouennaise.
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Evolutions notables au cours des demiéres années dans
les territoires les plus défavorisés

1l s’agit ici de comparer les études réalisées sur la CREA en 2014 et la MRN en 2019. Cependant, les sources dont sont issues les données sur le
revenu ont évolué et ne portent plus sur le méme champ. On ne peut donc pas analyser leur évolution. De plus, pour le RSA, la prime d’activité a
été mise en place et remplace le RSA activité. La présente étude prend donc ici en compte uniquement le RSA socle et non le RSA de droit commun
des précédents travaux, ce qui empéche une analyse en évolution de cette variable.

Un chémage et une population
ouvriére en forte baisse a Hartmann
(SER), a I'inverse de Sapins (Rouen)

Dans I’ensemble des 40 territoires les plus
défavorisés de la MRN, le taux de chémage
augmente de six points entre 2009 et 2015,
passant de 23,3 % a 29,3 %. La situation s’y
dégrade davantage que dans I’ensemble de la
métropole rouennaise au sein de laquelle le
chomage n’augmente que de 4,1 points sur
la méme période. Des territoires comme Sa-
pins (Rouen), Cité Rose-Zone b (Canteleu)
ou Robespierre (SER) sont plus particulie-
rement touchés avec une hausse de plus de
15 points. A Ulinverse, des IRIS comme
Hartmann (SER ; - 16,0 points), Bel Air-Les
Oiseaux (Oissel ; - 2,3 points), Lombardie et
Chatelet (Rouen, respectivement -1,0 point et
- 0,4 point) ont vu leur situation s’améliorer,
ces deux derniers étant par ailleurs les deux
IRIS globalement les plus défavorisés.

De plus, comme dans I’ensemble de la MRN,
la prégnance de la population ouvriere décroft
dans les territoires défavorisés. Cette diminu-
tion y est toutefois plus marquée (- 3,1 points
contre - 1,7 point), avec un recul supérieur a
dix points a Hartmann, Robespierre (SER) et
Gadeau de Kerville (Sotteville-1és-Rouen). A
I’inverse, certains territoires se démarquent
avec une concentration croissante d’ouvriers
dans la population active, notamment aux Sa-
pins (Rouen), Cité Rose-Zone a (Canteleu) et
Wallon (SER) au sein desquels leur part pro-
gresse de plus de cinq points.

La précarité de I'emploi en recul
a Wallon (SER)

Si la précarité de I’emploi est davantage mar-
quée dans les territoires les plus défavorisés,
celle-ci ne s’est pas accentuée : 22,6 % des
personnes en emploi occupent un emploi
précaire, en 2009 comme en 2015. Elle aug-
mente en revanche légerement dans la MRN
(+ 0,5 point, de 17,1 % a 17,6 %). Certains
territoires se distinguent néanmoins par une
précarité accrue sur la période comme a
Mesliers Mont Duve (Elbeuf) ou la part des
emplois précaires augmente de plus 12 points.
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A I’inverse, la situation s’améliore nettement
a Wallon (- 18,3 points), dans les IRIS de Cité
Verte-Zone a (Canteleu), Robespierre (SER)
ou Parc Saint-Cyr (Elbeuf) ou la baisse est
supérieure a cing points.

Dans le méme temps, la population de la
MRN est plus qualifiée qu’en 2009. Cette
situation provient principalement d’un glis-
sement générationnel, les jeunes sortant du
systéme scolaire étant plus diplomés que les
personnes plus dgées. La part d’individus
non diplomés baisse d’ailleurs légerement
plus dans les zones les plus fragiles que
dans I’ensemble de la MRN (- 5,9 points
contre - 5,1 points). En outre, cette baisse de
la population non diplémée s’observe pour
tous les IRIS en difficulté, bien qu’elle soit
faible dans certains territoires comme Hotel
de Ville (Elbeuf), Nobel Sud ou Saint-Julien
(Le Petit-Quevilly). En revanche, la chute est
particulierement marquée a Voltaire Gram-
mont (Rouen), Hartmann (SER), Gadeau de
Kerville (Sotteville-lés-Rouen) ou Darnétal
pour lesquels la part de non diplémés dimi-
nue de plus de 12 points.

En hausse dans I'ensemble de la
MRN, une légere baisse de la part de
ménages en HLM dans les territoires
défavorisés

Entre 2009 et 2015, la part de ménages vivant
en HLM diminue légeérement dans les terri-
toires défavorisés (- 0,5 point), alors qu’elle
est en hausse dans la métropole rouennaise
(+ 1,2 point). Cette évolution sur les terri-
toires les plus fragiles recouvre cependant
des situations trés différenciées. Ainsi, la
part de ménages résidant en logement HLM
a chuté de 26 points a Voltaire Grammont
mais a nettement progressé pour les IRIS de
Sapins (Rouen ; + 18,2 points) et Nobel Sud
(Le Petit-Quevilly ; + 17,5 points).

Par ailleurs, 1’évolution de la monoparentalité
épouse la méme tendance dans les territoires
défavorisés et dans I’ensemble de la MRN.
Les parts de ménages monoparentaux sont en
hausse dans les deux cas, respectivement de
+ 0,8 point et + 1,2 point. Il existe cependant
des disparités entre les IRIS. Cette part aug-

mente ainsi de plus de dix points a Blin Gare
et Hotel de Ville (Elbeuf) mais baisse de plus
de cinq points par rapport a 2009 a Wallon,
Saint-Just (SER) et Puchot Grandin (Elbeuf).

L'importance des aides sociales
dans les revenus des allocataires
Caf croit davantage dans

les territoires défavorisés

Le poids des aides sociales dans les revenus
des ménages augmente dans I’ensemble de la
MRN, mais plus encore dans les territoires
les plus fragiles. En effet, la part des alloca-
taires Caf dont les prestations sociales com-
posent plus de la moiti€ du revenu y croit de
5,6 points contre 3 points pour I’ensemble de
la métropole rouennaise. Cette hausse touche
38 des 40 territoires les plus défavorisés.
Elle atteint méme plus de 11 points a Lods
(Sotteville-les-Rouen), le Centre (Sotteville-
Ieés-Rouen) ou Saint-Julien (Le Petit-Que-
villy). En revanche, elle est en 1égere baisse
au Parc Saint-Cyr (Elbeuf ; - 1,4 point) et a
Robespierre (SER ; - 0,8 point). B
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Les 40 territoires les plus défavorisés

Les 40 IRIS les plus défavorisés :
Indicateurs de difficulté sociale

(_:Ie.lsser’nent .de _ _Scorye de_
difficulté sociale - T :::;z;e:g ;3 Population 2015 difficulté sociale

1 Lombardie Rouen X 2478 70

2 Chatelet Rouen X 1705 66

3 Robespierre Saint-Etienne-du-Rouvray X 1260 60

4 Sapins Rouen X 2098 58

5 Grand Mare Centre Rouen X 3363 56

6 Wallon Saint-Etienne-du-Rouvray X 1514 53

7 Puchot Saint-Jean Elbeuf X 1177 51

8 Puchot Grandin Elbeuf X 2165 51

9 Nobel Nord Le Petit-Quevilly X 2188 51

10 Cité Verte-Zone b Canteleu X 1442 48

1 Saint-Just Saint-Etienne-du-Rouvray X 1953 48

12 Cité Rose-Zone b Canteleu X 2266 47

13 Mesliers Mont Duve Elbeuf X 2336 45

14 Cité Verte-Zone a Canteleu X 1370 44

15 Hotel de Ville Elbeuf X 1946 43

16 Vieux Sapins Rouen X 1815 42

17 Blin Gare Elbeuf X 2048 37

18 Voltaire Grammont Rouen X 3166 36

19 Saint-Julien Le Petit-Quevilly 2103 36

20 Hartmann Saint-Etienne-du-Rouvray X 1438 35

21 Nobel Sud Le Petit-Quevilly X 1843 34

22 Bel Air-Les Oiseaux Oissel X 1797 34

23 Lods Sotteville-lés-Rouen 2009 34

24 Ferdinand Buisson Sotteville-les-Rouen X 3081 33

25 Orléans Rouen 2560 32

26 Portes de la Ville-Moulin a Poudre |Maromme 3154 30

27 Clair Joie-La Clerette Maromme X 2855 30

28 Parc Saint-Cyr Elbeuf X 2132 28

29 Cerisaie Elbeuf X 2744 27

30 Cléon (commune non irisée) X 5078 25

31 Le Centre Déville-les-Rouen 2324 24

32 Centre Ville-Mairie Maromme X 2608 24

33 Saint-Sever Est Rouen 4 547 24

34 Grenet-Eauplet Sotteville-les-Rouen 1965 23

35 Gadeau de Kerville Sotteville-Iés-Rouen 1694 20

36 Cité Rose-Zone a Canteleu X 1690 20

37 Bel Air-Res St-Julien Oissel X 1693 20 14009 18512 23 606
38 Bic Auber Saint-Etienne-du-Rouvray 1338 19 13 946 17 574 23335
39 Darnétal (commune non irisée) X 9561 19 12 660 17 167 22 408
40 Centre Ville Canteleu X 1896 19 12 951 17 437 _

Dossier  Normandie n°14 - Juin 2019



Partie 2 :

Approche par IRIS

PRESTATIONS SOCIALES
(CNAM — Caf —2017)
Part des
Classement de Partdes | allocataires Caf dont
difficulté sociale | glocataires Caf | plus de 50% des
percevant le RSA | revenus sont issus
socle des prestations

sociales
1 36,9 59,4
2 secr. secr.
3 27,3 45,7
4 34,4 51,5
5 33,2 55,4
6 42,7
7 30,9 45,5
8 33,6 47,6
9 445
10 25,6
"
12
13 29,8
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
z N
7 e
z e
z
% R
3 95
32
5 [
34
35
36
37
38
39
40
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Les 40 IRIS les plus défavorisés : Evolution des indicateurs de difficulté sociale

Les 40 IRIS les plus defavorises :
Evolution des indicateurs de difficulté sociale

PRESTATIONS SOCIALES
(CNAM —Caf—2017)

Classement de Ancien classement
difficulté sociale o] . . de difficulté sociale | Part des allocataires CAF dont
IRIS COMMUNE en partie un QPV Population 2009 | Population 2015 plus de 50% des .revenus'sont
issus des prestations sociales
1 Lombardie Rouen X 2954 2478 1
2 Chatelet Rouen X 1096 1705 2
3 Robespierre Saint- Etienne- du- Rouvray X 1628 1260 3
4 Sapins Rouen X 1930 2098 1
5 Grand Mare Centre Rouen X 2936 3363 7
6 Wallon Saint- Etienne- du- Rouvray X 1344 1514 5 +56
7 Puchot Saint- Jean Elbeuf X 1240 1177 12
8 Puchot Grandin Elbeuf X 2654 2165 9
9 Nobel Nord Le Petit- Quevilly X 2447 2188 10
10 Cité Verte- Zone b Canteleu X 1573 1442 8
1 Saint- Just Saint- Etienne- du- Rouvray X 1852 1953 4
12 Cité Rose- Zone b Canteleu X 2198 2266 16
13 Mesliers Mont Duve Elbeuf X 2104 2336 15
14 Cité Verte- Zone a Canteleu X 1678 1370 6
15 Hotel de Ville Elbeuf X 2092 1946 18
16 Vieux Sapins Rouen X 1898 1815 17
17 Blin Gare Elbeuf X 2010 2048 23
18 Voltaire Grammont Rouen X 3197 3166 14
19 Saint- Julien Le Petit- Quevilly 2185 2103 24
20 Hartmann Saint- Etienne- du- Rouvray X 1456 1438 13
21 Nobel Sud Le Petit- Quevilly X 1804 1843 26
22 Bel Air- Les Oiseaux Oissel X 1718 1797 20
23 Lods Sotteville- lés- Rouen 1956 2009 33
24 Ferdinand Buisson Sotteville- I&s- Rouen X 3004 3081 27
25 Orléans Rouen 2787 2560 22
26 Portes de la Ville- Moulin - |Maromme 2949 3154 32
27 Clair Joie- La Clerette Maromme X 3372 2855 34
28 Parc Saint- Cyr Elbeuf X 2400 2132 19
29 Cerisaie Elbeuf X 2604 2744 38 +6,7
30 Cléon (commune non irisée) X 5648 5078 25 +3,0
31 Le Centre Déville- lés- Rouen 2496 2324 47 +13,9
32 Centre Ville- Mairie Maromme X 2561 2608 36 +6,6
33 Saint- Sever Est Rouen 4806 4547 35 +6,8
34 Grenet- Eauplet Sotteville- Iés- Rouen 2002 1965 51
35 Gadeau de Kerville Sotteville- l&s- Rouen 1678 1694 31 +3,7
36 Cité Rose- Zone a Canteleu X 1961 1690 55 +6,3
37 Bel Air- Res St- Julien Oissel X 1793 1693 30 +6,1
38 Bic Auber Saint- Etienne- du- Rouvray 1292 1338 44 +98
39 Darnétal (commune non irisée) X 9627 9561 43
40 Centre Ville Canteleu X 1871 1896 48 +10,2
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Les 40 territoires les plus favorisés

Les 40 territoires les plus favorisés

Les territoires les plus favorisés sur
la rive droite en périphérie de Rouen

Les 40 territoires les plus favorisés de la
métropole rouennaise se situent quasi-ex-
clusivement, a I’exception de la commune
de La Londe, sur la rive droite de la Seine
et se répartissent sur trois grandes zones (fi-
gure 18). Un premier secteur regroupe des
territoires de la proche périphérie nord de

m 39 des 40 territoires les plus favorisés de la MRN se situent sur la rive droite de la Seine

Carte des territoires les plus favorisés de la MRN

Ja Vatine (MSA)|

I F,
/[Le Village (Msa)] "
" [Les Coquets (MSA}|

Saint-André-Les Bulins (MSA)}

Sources : Insee, RP2015, Filosofi 2014, CAF 2017

Rouen avec six IRIS dans I’est de Mont-
Saint-Aignan auxquels s’ajoutent quatre
IRIS de Bois-Guillaume et quatre IRIS
rouennais limitrophes de ces deux com-
munes. Le deuxiéme s’apparente a un
pourtour nord et est de la MRN composé
de 17 communes allant de Houppeville
au nord, jusqu’aux Authieux-sur-le-Port-
Saint-Ouen au sud. Enfin, six communes

= i

=y Houppeville
ot N R
. . -

RNE

a ’ouest de la MRN longeant la Seine, de
Hénouville au nord a Hautot-sur-Seine au
sud, forment une troisi€me zone favorisée,
a laquelle peut étre ajouté I’IRIS de Bégui-
niere a Canteleu.

Deux communes favorisées situées au sud
de la MRN se distinguent également : La
Londe et Freneuse. B

/ i
| |La Brete

[UEglise (B.-Guillaume)
. L1

= A
iL_elNonl Fu»rhn$B.

E _1--. |\ G amSnd‘[Ruuen}[’G ™S
¥

\[Cauchoise Saint-Gervais Est (Rouen)|

\ o
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Caractérisation des territoires les plus favorisés

Un niveau de vie deux fois plus élevé
que dans les territoires défavorisés

Les inégalités entre territoires favorisés et
défavorisés sont particulierement impor-
tantes du point de vue des revenus. Ainsi le
niveau de vie médian dans les territoires les
plus favorisés s’éleve a 27 190 €, soit pres
de deux fois celui des zones les plus défavo-
risées (14 920 €). Pour I'IRIS Saint-André-
Les-Bulins (Mont-Saint-Aignan), le niveau
de vie médian atteint méme 37 260 €, alors
qu’il n’excede pas 10 730 € a Lombardie
(Rouen), le plus faible de la MRN.

Ces différences se retrouvent également
dans l’acceés et les conditions d’emploi.
Dans les zones les plus favorisées de 1la mé-
tropole rouennaise, moins d’un actif sur dix
se déclare au chémage (8,6 %). C’est pres
de 3,5 fois moins que dans les territoires
les plus en difficulté (29,3 %). Ce niveau
descend a 3,1 % a Saint-André-Les-Bulins
(MSA), territoire au sein duquel le chomage
est le plus faible, soit 17 fois moins qu’a
Robespierre (SER).

De plus, les salariés sont moins confrontés
a la précarité de I’emploi. Ils sont deux fois
moins nombreux que dans les territoires
défavorisés a ne pas avoir de CDI (11,6 %
contre 22,6 %). Ils ne représentent que
4,5 % des salariés a Fontaine-sous-Préaux,
contre 37,7 % a Chatelet (Rouen).

Dossier . Normandie n° 14 - Juin 2019

Trois fois moins d’ouvriers que dans
les territoires défavorisés

Les ouvriers sont également moins présents
dans les territoires les plus aisés. Ils forment
11,1 % de la population active de ces terri-
toires, prés de 20 points de moins que dans
les territoires les plus fragiles de la MRN
(31,0 %). Ce taux descend a 1,1 % a Saint-
André-Les-Bulins (MSA) alors qu’il s’éleve
a51,2 % a Wallon (SER).

Cette sous-représentation des ouvriers dans
les territoires les plus favorisés est liée au
niveau de qualification plus élevé de la po-
pulation. En effet, seule une personne sur
cinq de plus de 15 ans sortie du systeme
scolaire n’a pas de diplome (20,5 %), deux
fois moins que dans les territoires défavori-
s€s (43,2 %). Ils ne sont que 6,4 % a Gallie-
ni-Saint-André (MSA), contre 69,6 % dans
un territoire comme Wallon (SER).

Un ménage sur quinze vit dans un
logement social contre un sur deux
dans les territoires défavorisés

Dans ces quartiers (ou communes) favo-
risés, le parc de logement social est nette-
ment moins présent. Seuls 6,4 % des mé-
nages sont concernés, soit neuf fois moins
que dans les zones les plus défavorisées
(56,7 %). Plusieurs communes de la mé-
tropole rouennaise — par exemple Quévre-

ville-la-Poterie, Hautot-sur-Seine ou encore
Fontaine-sous-Préaux — ainsi que des ter-
ritoires plus urbains comme Saint-André-
Les-Bulins (MSA) ou Jouvenet Ouest Rue
d’Ernemont (Rouen), ne comptent aucun
HLM. A I’inverse, les logements sociaux
représentent la quasi-totalité des logements
des ménages dans les Cités Rose et Verte a
Canteleu (plus de 94 %).

Enfin, la structure des ménages est moins
fragile dans les territoires les plus favori-
sés. Seul 7,7 % des individus vivent dans
une famille monoparentale. Cette situation
est trois fois moins fréquente que dans les
territoires défavorisés (20,5 %). Cette part
ne dépasse pas 2,3 % dans la commune de
Montmain alors qu’elle est de 36,0 % a Cha-
telet (Rouen). B
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Les évolutions notables au cours des derniéres années dans les territoires

les plus favorisés

Les évolutions notables au cours des dernieres années
dans les territoires les plus favorises

Une hausse du chémage moins forte
que dans les territoires défavorisés

Sur la période 2009-2015, I’écart se creuse
en termes de chomage entre les territoires
plus aisés et ceux plus en difficulté. S’il
augmente pour ces deux groupes, la hausse
est plus modérée pour les plus favorisés, de
1,8 point contre 6,0 points pour les territoires
plus fragiles. Cette part est méme en baisse
dans des territoires comme Saint-André-
Les-Bulins (MSA ; - 3,2 points), Le Cotillet
(MSA ;- 2,0 points) ou Saint-Aubin-Epinay
(- 1,0 point). En revanche, d’autres territoires
subissent une hausse du chdmage de plus de
quatre points. C’est le cas des IRIS du Village
(MSA), Rue Herbeuse (Bois-Guillaume) ainsi
que des communes de Fontaine-sous-Préaux
et Quevillon. Elle est méme proche de celles
des territoires défavorisés a Jouvenet Est Bou-
lingrin (Rouen ; + 5,7 points).

Par ailleurs, les inégalités entre les différents
territoires de la métropole rouennaise sont re-
lativement stables au regard de la précarité de
I’emploi. La part de salariés n’occupant pas un
CDI est en légere baisse dans les territoires fa-
vorisés (- 0,6 point) alors qu’elle se maintient
dans les territoires les plus en difficulté. Cette
baisse peut étre de plus de cinq points comme
a Jouvenet Ouest Rue d’Ernemont (Rouen) ou
a Béguiniere (Canteleu). A linverse, la dyna-

mique est moins favorable dans les communes
de Freneuse, du Mesnil-Esnard ou de Quevil-
lon qui connaissent une hausse supérieure a
3 points.

Une baisse plus mesurée de non-
diplomés et d’ouvriers que dans
les territoires défavorisés

Comme dans les territoires les plus en diffi-
culté, la part de personnes sans dipléme baisse
dans les territoires favorisés entre 2009 et
2015. Toutefois, le phénomene est moins im-
portant et atténué par le fait que, globalement,
les personnes agées sont davantage diplomées
au sein des territoires les plus aisé€s qu’au
sein des plus défavorisés. Les effets du glis-
sement générationnel y sont donc moindres
(- 3,7 points contre - 5,9 points). Cette chute
est cependant supérieure a huit points dans les
communes de Houppeville, Hautot-sur-Seine
et Saint-Pierre-de-Manneville ainsi que dans
les IRIS des Coquets (MSA) et Cauchoise
Saint-Gervais Est (Rouen). En revanche, la
part des non diplomés augmente dans deux
territoires parmi les 40 les plus favorisés :
Rue Herbeuse (Bois-Guillaume) et La Va-
tine (MSA), respectivement + 3,4 points et
+ 0,2 point.

De la méme fagon, la prégnance des ouvriers
dans la population active est en légere régres-

sion dans les territoires favorisés (- 0,4 point),
baisse plus modérée que pour les territoires
plus fragiles (- 3,1 points). Cette évolution est
toutefois tres différenciée selon les territoires.
La chute est particuliérement prononcée dans
les communes de Quevillon (- 11,0 points) ou
Ymare (- 6,9 points) alors que, dans le méme
temps, la concentration d’ouvriers augmente
de plus de sept points a Gouy et a Fontaine-
sous-Préaux.

Légére hausse de la part
de ménages vivant en HLM
dans les territoires favorisés

Si la part de ménages vivant en HLM aug-
mente de 1,2 point dans la MRN entre 2009
et 2015, cette hausse n’est que de 0,5 point
dans les zones les plus favorisées. Ce sont
ainsi les territoires aux profils sociaux moyens
qui participent principalement a une répar-
tition plus équilibrée du logement social sur
I’ensemble de la métropole rouennaise. Ce-
pendant, des communes comme Saint-Pierre-
de-Manneville ou Franqueville-Saint-Pierre
se distinguent par une hausse d’au moins
cing points de la part des ménages bénéfi-
ciant d’un habitat a loyer modéré. A I'in-
verse, des baisses prononcées sont observées
aux Coquets (MSA, - 9,3 points), au Village
(MSA ;- 5,6 points) ainsi qu’a la Bréteque
(Bois-Guillaume ; - 4,3 points). H
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Les 40 IRIS les plus favorisés : Indicateurs de difficulté sociale

Les 40 IRIS les plus favorises :
Indicateurs de difficulté sociale

REVENUS
(Filosofi 2014)
(_:Ie_usserpent _de de :iigi::ilté
COMMUNE | o Pouatonzot | soodle | SRR R essasve

188 Saint- André- Les Bulins Mont- Saint- Aignan 1799 -73

187 Gallieni- Saint André Mont- Saint- Aignan 1638 - 64

186 Saint- Martin- du- Vivier (commune non irisée) 1664 - 60

185 L'Eglise Bois- Guillaume 2260 -48

184 La Vatine Mont- Saint- Aignan 1532 -48

183 Jouvenet Est Boulingrin Rouen 2691 -43

182 Isneauville (commune non irisée) 2792 -43

181 Les Authieux- sur- le- Port- Saint- Ouen (commune non irisée) 1244 -43

180 Le Mont Fortin Bois- Guillaume 2350 -42

179 Saint- Martin- de- Boscherville (commune non irisée) 1506 -42

178 Le Cotillet Mont- Saint- Aignan 1906 -40

177 La Breteque Bois- Guillaume 4497 -39

176 Jouvenet Ouest Rue d’Ernemont Rouen 2327 -39

175 Belbeuf (commune non irisée) 2058 -38

174 Fontaine- sous- Préaux (commune non irisée) 512 -37

173 Hénouville (commune non irisée) 1247 -36

172 Houppeville (commune non irisée) 2704 -35

17 Gouy (commune non irisée) 814 -35

170 Ymare (commune non irisée) 1162 -34

169 Rue Herbeuse Bois- Guillaume 4117 -34 20 262
Quévreville- la- Poterie (commune non irisée) 973 secr. 25165 secr.
Saint- Jacques- sur- Darnétal (commune non irisée) 2584 20088 25950 33872
Quevillon (commune non irisée) 602 secr. 24631 secr.
Montmain (commune non irisée) 1367 secr. 24 831 secr.
La Londe (commune non irisée) 2310 20103 25125 31640
Le Mesnil- Esnard (commune non irisée) 7949 19577 26 385 35455
Gare Sncf Rouen 3842 18272 m
La Neuville- Chant- d'Oisel (commune non irisée) 2242 19593 24 386 31270
Franqueville- Saint- Pierre (commune non irisée) 6179 19 549 26 360 34 433
Freneuse (commune non irisée) 892 secr. 26 060 secr.
Le Village Mont- Saint- Aignan 2055 18 154
Cauchoise Saint- Gervais Est Rouen 3223 18 051 26 525
Roncherolles- sur- le- Vivier (commune non irisée) 1061 secr. 23 931
Les Coquets Mont- Saint- Aignan 1449 17 874 25720
Saint- Aubin- Celloville (commune non irisée) 995 secr. 23 892 secr.
Saint- Pierre- de- Manneville (commune non irisée) 886 secr. 23375 secr.
Saint- Aubin- Epinay (commune non irisée) 1033 secr. 24584 secr.
Hautot- sur- Seine (commune non irisée) 412 secr. 22978 secr.
Beguiniere Canteleu 2144 19 150 23517 29423
Sahurs (commune non irisée) 1252 secr. 22 866 secr.
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PRESTATIONS SOCIALES AUTRES INDICATEURS SOCIO-DEMOGRAPHIQUES
(CNAM — Caf —2017) (Recensement de la population 2015)
d?#?:jﬁ: :::,g?e allogtz::ss Caf Pa(;ta?flz:tl I;Ee;tey;es | Tauxdechbmage ~Partdouvriers | Partdes salariés pggagt?oiﬁzes dipgrég%:?r:isles Pallt-IdL:/I Ic;)zarl:siires
50% des revenus | Part d'immigrés chez les actifs parmiles actifs | de 15 ans ou plus | ménages vivant p Py P,
percevszzr;tklee i sont_ issus dgs 15/64 ans 15/64 ans hors CDI dans une famille deﬂessg?lfgie;us Ie:rriﬁzgtaalr;cses
prestations sociales monoparentale
188 5,2 12,7 3,1 1,1 7,0 75 8,9 0,0
187 4,0 “ 6,4 33 11,6 4,7 6,4 0,4
186 46 98 59 75 17,3 0,0
185 secr. Secr. 3,2 73 5,1 13,6 9,3 28,0 13,2
184 14,1 37 9,5 6,2 7.9 15,2 8,7
183 14,0 35 11,1 7,7 12,6 84 16,1 0,2
102 54 I ol o o s
181 74 18,1
180 5,6 11,8 8,1 16,5 58
179 9,0 5,7 218 3,0
178 15,3 0,4
177 88 9,5 18,8 8,1

176 838 18,1 51
175 6,5 12,7 23

18,7

18,4
174 0,0

173 19,9

172 17,8
171 183

18,4

170

169 255 ‘ 10,5
248
30,4
255
22,1
79 25,1 5,6
8,9 238 11,6
13,4 17,4 6,2
54 10,0 1,4 6,9 20,6 2,1
7.2 13,8 4.1 9,6 12,9 11,4 10,4 20,2 16,3
:“ 13,2 2,1 8,9 19,1 14,8 79 29,4 2,6
12,1 252 6,1 13,0 15,8 16,2 10,4 18,6
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Les 40 IRIS les plus favorisés : Evolution des indicateurs de difficulté sociale

Les 40 IRIS les plus favorises :
Evolution des indicateurs de difficulté sociale

PRESTATIONS
SOCIALES
Classement de aacen (ONAM — Caf ~ 291 7
difficulté sociale classement de | Part des allocatalres
IRIS COMMUNE Camprendenparte | b oo popuaton20ts | e
un QPV p p  des revenus so
issus des prestations
sociales
188 Saint-André-Les Bulins Mont-Saint-Aignan 1900 1799 188 +9.2
187 Gallieni-Saint André Mont-Saint-Aignan 1713 1638 187 +2,6
186 Saint-Martin-du-Vivier (commune non irisée) 1755 1664 186 +4.8
185 L'Eglise Bois-Guillaume 2248 2260 185 _
184 La Vatine Mont-Saint-Aignan 1661 1532 184 +7,6
183 Jouvenet Est Boulingrin Rouen 2866 2691 183 +15
182 Isneauville (commune non irisée) 2477 2792 180 +23
181 Les Authieux-sur-le-Port-Saint-Ouen (commune non irisée) 1211 1244 175 +13
180 Le Mont Fortin Bois-Guillaume 2493 2350 182 +5,7
179 Saint-Martin-de-Boscherville (commune non irisée) 1433 1506 181 +2,1
178 Le Cotillet Mont-Saint-Aignan 1799 1906 177 +2,1
177 La Breteque Bois-Guillaume 4721 4497 178 +2,0
176 Jouvenet Ouest Rue d'Ernemont |Rouen 2262 2327 176 +15
175 Belbeuf (commune non irisée) 2041 2058 173 “
174 Fontaine-sous-Préaux (commune non irisée) 526 512 +0,9
173 Hénouville (commune non irisée) 1244 1247 172 +33
172 Houppeville (commune non irisée) 2513 2704 169 +1,0
17 Gouy (commune non irisée) 813 814 170
170 Ymare (commune non irisée) 1136 1162 -0,5
169 Rue Herbeuse Bois-Guillaume 3373 4117 179 +6,7
Quévreville-la-Poterie (commune non irisée) 914 973 “
Saint-Jacques-sur-Darnétal (commune non irisée) 2611 2584 +1,2
Quevillon (commune non irisée) 602 602 +1,6
Montmain (commune non irisée) 1370 1367 +3,7
La Londe (commune non irisée) 2255 2310 +15
Le Mesnil-Esnard (commune non irisée) 6853 7949 17 +48
Gare Sncf Rouen 3750 3842 +0,2
La Neuville-Chant-d’Oisel (commune non irisée) 2018 2242 +42
Franqueville-Saint-Pierre (commune non irisée) 5652 6179 +3,7
Freneuse (commune non irisée) 932 892 -0,4
Le Village Mont-Saint-Aignan 2074 2055 174
Cauchoise Saint-Gervais Est Rouen 3150 3223 1,6
Roncherolles-sur-le-Vivier (commune non irisée) 1094 1061 +3,1
Les Coquets Mont-Saint-Aignan 1693 1449 +3,1
Saint-Aubin-Celloville (commune non irisée) 971 995 +1,7
Saint-Pierre-de-Manneville (commune non irisée) 735 886 +23
Saint-Aubin-Epinay (commune non irisée) 932 1033 +52
Hautot-sur-Seine (commune non irisée) 364 412 147 +3,1
Beguiniere Canteleu 2227 2144 146 +43
Sahurs (commune non irisée) 1300 1252 +28
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Des évolutions importantes sur ’ensemble de la MRN

Des évolutions importantes sur 'ensemble

de la MBRN

L’IRIS de Grand-Mare Périphérie a
Rouen, un territoire en changement

Au-dela d’une éventuelle appartenance aux
groupes des 40 territoires les plus favorisés
ou les plus défavorisés, certains IRIS de la
métropole rouennaise se sont profondément
transformés entre 2009 et 2015. L’IRIS
de Grand-Mare Périphérie (Rouen), dont
la population a chuté de pres de 30 % en
passant de 2 030 a 1431 habitants, illustre
ces transformations. Cette forte évolution
démographique s’est accompagnée d’une
amélioration de la majorité de ses mar-
queurs sociaux alors que le territoire faisait
partie des plus défavorisés dans la précé-
dente étude. En effet, sur la période, I'IRIS
concentre moins de chémeurs (- 9,6 points),
de personnes non-dipldmées (- 14,7 points),
d’individus vivant dans une famille mono-
parentale (- 6,0 points) ou de ménages en
HLM (- 18,7 points). Par ailleurs, I’impor-
tance des aides sociales dans les revenus des
habitants est plus faible en 2017 qu’en 2011
(- 7,8 points).

Saint-Clément-Jean Rondeaux
(Rouen), Langevin-Barbusse et
Houssiere (SER), des populations
moins fragilisées

Les IRIS Saint-Clément-Jean Rondeaux
(Rouen), Langevin-Barbusse et Houssiere
(SER) faisaient également partie des terri-
toires les plus en difficulté dans la précé-
dente publication. Si la situation de leurs

populations respectives demeure toujours
fragile, celles-ci semblent bénéficier d’une
amélioration globale de leur condition. Ain-
si, a Saint-Clément-Jean Rondeaux (Rouen),
le chémage baisse d’un point, la part de
non-diplémés de 15,4 points et la part de
ménages en HLM de 18,9 points. De méme,
a Langevin-Barbusse (SER), si le cho-
mage est relativement stable (- 0,5 point),
les concentrations d’ouvriers et de salari€s
avec un emploi précaire ont chuté (respec-
tivement - 4,8 points et - 3,2 points). Enfin
a Houssiére, I’acces et les conditions d’em-
ploi sont désormais nettement plus favo-
rables : le chomage baisse de deux points,
la part d’ouvriers de 15,5 points et celle des
salariés hors CDI de 7,7 points.

D’autres IRIS de Saint-Etienne-du-Rou-
vray, notamment Technop6le et Ruelle Dan-
seuse, connaissent une progression sociale
significative.

Des situations qui se dégradent a
Sapins, Saint-Sever-Ouest-Faienciers
(Rouen) et au Centre de Sotteville-
les-Rouen

En revanche, les IRIS de Sapins, Saint-Se-
ver-Ouest-Faienciers (Rouen) et Centre
(Sotteville-les-Rouen) sont trois territoires
ou la situation sociale de la population
se dégrade particulierement par rapport a
2009. L’IRIS des Sapins figurait déja par-
mi les plus défavorisés dans la précédente
étude. Dans ce territoire, les différents mar-

queurs sociaux se sont fortement détériorés.
Le chémage y augmente de 24,6 points, la
part d’ouvriers de 7,7 points et celle des
ménages en HLM de 18,2 points. De leur
cOté, Saint-Sever-Ouest-Faienciers et le
Centre de Sotteville-les-Rouen présen-
taient des difficultés sociales proche de la
moyenne de la MRN, mais leur situation
est désormais moins favorable. Pour Saint-
Sever-Ouest-Faienciers, le chdémage pro-
gresse de 10,3 points, la monoparentalité
de 7,7 points et la part de non-diplomés
de 1,9 point. De méme, pour le Centre de
Sotteville-lés-Rouen, la hausse du chémage
s’éleve a 5,7 points, 1’augmentation de la
part des salariés hors CDI de 6,2 points et
la part de ménages en HLM de 17 points. B
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